ita ut hæc cantare inciperent, nonne pro *Siunka*/quod notat mergi, substituendo *Siunga*/ quod canere significat, quasi ridiculo quodam sufflamine Dei currum retinuit? Tale etiam illud erat; dum dicturus cum propheta: *Gudh skal uthsopa orætfærdighetena*/ Deus expurgabit iniquitatem, dixit: *Gudh skal utfsupa orætfærdighetena*: Deus exforbebit iniquitatem. Quinimò, retulit mihi hospes meus Witebergæ, Dn. D. Scharfius, fuisse quendam, non memini Danumne vel Suecum, qui dictante B. Huttero; *Christus verè mortuus est*, scripsit: *Christus ferè mortuus est*, quod Socinianismum sapit: Germani enim literam V. efferunt ut F, sed quam verè ipsi viderint.

VII. Sic dum patriota noster, I. H. *Parisjs* concionaturus non ita pridem germanicè, lingvæ adhuc non benè consultus, & causam extenuandarum virium lib. arbitrij allegaturus, quod homines caro sint, dixit: *die weil sie sindt fleisch*/ omittendo jota & aspirationem in fine vocis *fleisch*, studiosis è Sveciâ, auscultantibus, devotionis fastidium creavit. Hæc omnia (sales enim non erunt mordaces) non quidem infamia sunt, quippè ex malâ intentione & proposito, unde speciem morales actiones præcipuè accipiunt, neutiquam profecta; interdum tamen fieri talia licet per accidens, possunt vel orthodoxiæ, vel praxi pietatis vel decoro etiam exitialia. Hoc saltèm hinc potest deduci: permagni interesse, etiam quomodo quis enunciet vocabula & periodos, ut omne omninò periculum evadat.

VIII. Huic incommodò remedio erunt lingvarum institutiones, quales variæ prostant *Germanicè* impressæ, *Finnicè*, institutio laudata *Petræi*, *Sueticè*, nullæ adhuc
 quæ

quæ mihi innotuerunt, nisi fortè Buræ excipias. Aliàs materia ipsiusq; *ερεργείας* & elegantiae harum linguarum copia è versionibus biblicis haberi potest. Et quia translatio Bibliorum Finnicorum, quæ A: Ch. 1642 prodijt in lucem, elaborata in Aboënsi hac Metropoli est, ubi purissima linguæ cultura viget, & quidem ijs authoribus, quibus tum fontes textuum, tum genius sermonis erant familiares, duob. sc. Professoribus, B. Dn. D. Æschillo Petræo, & Dn. M. Martino Stodio; duobus etiam in vicinia hac pastoribus & præpositis, Dn. Hinrico Hoffman, & Dn. Greg. Matthæi, omni *αλημελεληματ* ac depravationis suspicione caret; ideoq; meritò plures sui procos alliceret.

IX. Prodiit centum abhinc annis, & quod excedit, ut Baz. in inv. eccl. ostendit p.258. imperante Svecis Rege Gustavo I. Versio Bibliorum Svecicorum, interprete M. *Laurentio Petri Nericio*, Regni Archiepiscopo, cui fidelem in hoc negotio operam suam locavit frater, M. *Olaus P. Pastor Holmensis*, ejus accurationis, ut in eadem singularum ferè provinciarum suecicarum dialecti mire concurrant, & tanquam linguæ hujus gentis integræ promptuarium esse possit. Certant quidem ducatus nostri de palma emendationis styli & sermonis; in quo conflictu præcipuam sibi laudem arrogare Uplandia & Sudermannia volunt, quippe Sedi Regiæ propinquiores. Nycopenfes hujus linguæ vitiliginem emaculare contestatus est suo tempore B. Episcopus M. *Jfacus Rothovius* noster. *Holmie*, ubi aula est, characterem artificiosi sermonis invenies; & si aboleantur *Gallici* alijq; peregrini termini, loquentur purissimè. *Upsalia* verò, ubi artium & honestatis officina est, atque universi Regni confluit

viretq;

viretq; flos juventutis, quæ usum cum præceptis ἀξι-
βεσέως conjugere discit; solœcismos, & barbariores ac-
centus invicem notare, ac phrasas q; tuberantes amputare
studet; lingvæ nostræ cultum fore emendatissimū dixerim.

X. Germanicæ lingvæ puritas & elegantia, præter
communem usum, qui in Misniâ celebratissimus est; *Lipsiæ* enim & *Dresdæ* loquuntur tersissimè, è lectio-
ne versionis biblicæ, & reliquorum scriptorum Germa-
nicorum B. *Lutheri* (quæ præ alijs in ipsâ ἐνεργεια ex-
cellunt) ut & constitutionum imperialium (*der Reichs
abschied*) judice Dn. *D. Calov. in pad.* p. 185. haberi po-
test commodissimè. *Et cum in prædictâ versione Lutheri
non minus puritas & concinnitas, quam adamata perspicuitas
hujus lingvæ præcipuè observata sit (quod cum primis collatis
cum alijs versionibus Germanicis docet) non absre fuerit, phra-
siologias biblicas, adagia ac rariora quadam usu vulgari non
obvia observâsse & annotâsse.*

XI. Adhæc incredibile est, quanto emolumento
Theologiæ etiam in nostra patria tyronibus esse germa-
nicæ lingvæ peritia possit, tum propter intelligendas
paraphrases bibliorum Vinariensium Noribergæ in-
pressas Minorum & Majorum, aliasq; : tum propter scri-
pta variorum cœtera, didactica, exegetica, polemica
& historica, in reliquis lingvis non faciliè obvia, interpre-
tibus verò & concionatoribus, præter tempora ordina-
ria, festis nuptialibus ac funebribus valdè proficua.
Imò, si fateri quòd res est, fas sit, cum non exigua orthodoxias nostræ pars typis
germanicis edita sit non alijs, partim propter refutationem homogeniam advers
fariorum, partim propter transactiones religionis imperatorum cum principibus
& civitatibus, partim propter particularium quarundam ecclesiarum postulatam
& desiderium; non mirum erit si studiosi lingvæ hujus ignari magnum
ωλυμαθίας theologiæ deliquium sentiant.

XII. Lingvas imperio Suecano vernaculas adhuc constat Esthonicam superesse & Lapponicam, verum quia lingvæ Finnicæ, licet illa magis hæc minus, deprehendantur affines esse, & barbarioribus quibusdam Regni incolis, ad orientem illis, his ad septentrionem rejectis familiares, adeoq; rariores earundem hactenus inventi cultores sint, distinctio paulò ante tripartita retineri potest.

XIII. Sed vehementer ii laudandi sunt Theologiæ studiosi, qui Esthonorum lingvæ non ita pridem sic sunt operati, ut vel sacras homiliaş in ea, aliasq; doctrinas catecheticas populo proponere didicerint, quales & è Smolandia aliqui Acad. Dorpatensis alumni extiterunt; vel insuper *Staliş*, Ingridæ præpositi, aliorumq; nonnullorum exemplo, scriptis eandem illustrare sategerint,

XIV. Cœpta est autem hæc lingvâ orthodoxia propagari à gentis domitore & glorioso Rege Gustavo Magno, duobus ei negotio accommodatissimis medijs. 1. Generali visitatione per totam regionem, quam exsecuti sunt è politicis viri illustres, *Dn. Philippus Scheding* R. Senator & Governator Esthoniæ; nec non *Dn. Petrus Sparre* R. Senator & Supr. in Livoniâ judicij præses: Ex Ecclesiasticis, *Dn. D. Iohannes Rudbeckius*, Arosiensis Episcopus, Ecclesiastes antea Regius, cui adjunctus erat *Dn. D. Ioannes E. Terferus*, procancellarius noster modernus; quibus imperatum fuit, magno consensu corrigere quicquid pietati noxium, ac saniorum verborum in ecclesiâ profectui foret inimicum, præsertim superstitionis papisticæ reliquias è medio tollere, ac disciplinam bello collapsam emendare ac restituere. 2. Academiæ in Livoniâ nominatæ confirmatione & introductione, quarum illa in castris Norinbergicis, regij subscriptione nominis, A;

Ch. 1632 ult. d. Jun. Hæc Dorpati per Gen. Gubernato-
rem Livoniæ, Dn. Joh. Schytte/ L. B. in Duderhaff &c.
Anno eodem, d. 15. oct. peracta est; cum prius ibi Scho-
la & Gymnasium saltèm fuissent, A. 29. erecta.

XV. Lingvâ Lapponicâ quoq; fundamenta salutis
jacta sunt, cui rei documento esse potest Schola Lyck-
ensis in Marchiâ Umoënsi occid. Bothniæ, quam pari
pietatis zelo itidem p. m. R. Gustavus Adolphus sub di-
rectione Schyttianâ erexit, anno hujus seculi 32, ut è li-
teris confirmatorijs, scriptis *Stetini* in pom. 20. Junijejul-
dem anni, experiri licet. Instituitur ibi Lapponica ju-
ventus in doctrinâ Evangeliorum Dom. & Festivorum,
Psalmorum Davidis & Catechesis B. Luth. idq; lingvâ cum
Svecanâ, tum genti suæ propriâ, ut est è tenore examinis
cernere, quod subijt A. Ch. 1634. conf. Baz Jnv. Eccl. p. 802.
Extat etiam M. Johannis Tornæi Manuale Lapponicum
Holmiæ A. 1648 impressum, & alia quoq; quoad informatio-
nem Catechetica non levia in hanc gentem promerita.

XVI. Ingenti propterea fruimur latitiâ intuentes lû-
cem Evangelij provido Dei arbitratu & regimine, in di-
versis & à se invicem etiam remotissimis terrarum orbis
partibus tanto successu accendi atq; diffundi, ut vel hinc
verum evidentè esse liceat conijcere propheticum, &
Sigillo Academiæ hujus Aboënsis insulptum. *Φάρμακον*:
AB AQUILONE ET MARI CONGREGAVIT
EOS. Quanto a. Ecclesiæ cum primis & Reip. emolu-
mento his viginti jam annis hæc Academia fuerit, & si
Deus pacem dederit futura sit, loquenturalij. Nata est e-
nim ea A. Ch. 1640, 15 Julij dignitate Regiâ, & obstetricæ
curâ illustrissimi Comitum, Dn. PETRI Brahe/ moder-
ni nostri Cancellarij, ut prolixè è Natalibus Acad. Dn.